
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/33-749/2020

«11» сентября 2020 года                                                              город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителей ГБУЗ
«Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер им. Г.Д. Дугаровой» <…>,
доверенность от 04.09.2020, <…>, доверенность от 08.09.2020,

в отсутствие представителя ИП <…>, извещенной о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ИП <…> (вх. от 04.09.2020 № 6391) на действия заказчика – ГБУЗ
«Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер им. Г.Д. Дугаровой» (далее –
Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной форме на оказание услуг по ремонту
оборудования пищеблоков, с реестровым номером – 0302200006020000082 (далее – Запрос
котировок), и в результате рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель указывает, что согласно пункту 1.2 проекта контракта объем услуг, оказываемых
исполнителем, требования к оказываемым услугам, требования к результатам услуг определены в
техническом задании, однако такое задание отсутствует, а также не размещена документация об
аукционе. В связи с чем считает, что ее права как участника закупки нарушены и просит
приостановить закупку, выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

Заказчиком представлены письменные возражения на жалобу (от 09.09.2020 № 1018), поясняет, что
указанный в жалобе способ закупки – закрытый аукцион, не соответствует действительности, так
как Заказчиком объявлен запрос котировок в электронной форме. В соответствии со статьей 82.2
Закона о контрактной системе не требуется подготовка документации о закупке. Заказчиком
размещено извещение об осуществлении закупки, проект контракта и техническое задание,
прикрепленное отдельным файлом.

Просит признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Бурятское
УФАС России установила следующее:

27.08.2020 в Единой информационной системе в сфере закупок размещено извещение о
проведении Запроса котировок № 0302200006020000082. Начальная (максимальная) цена контракта
– 170 580,00 рублей.

Согласно частям 1, 3 статьи 82.2 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить в
единой информационной системе извещение о проведении запроса котировок в электронной
форме не менее чем за пять рабочих дней до даты истечения срока подачи заявок на участие в
запросе котировок в электронной форме. К извещению о проведении запроса котировок в
электронной форме должен быть приложен проект контракта, заключаемого по результатам
проведения такого запроса.

Закон о контрактной системе не предусматривает разработку и утверждение документации о
закупке при проведении запроса котировок в электронной форме.

Комиссией установлено, что извещение об осуществлении закупки, проект контракта и техническое



задание разработано и размещено Заказчиком на официальном сайте в ЕИС.

Ссылка Заявителя на способ закупки в форме закрытого аукциона несостоятельна и не
соответствует действительности, так как Заказчиком объявлен запрос котировок в электронной
форме.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения и признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России  

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ИП <…> необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


